鹿沼市交通安全対策審議会 会議録

F04-004 ISO9001：2000（H20.9.1 承認）

報告日：令和 7年 3月 25日（火）

名 称 令和 6年度 鹿沼市交通安全対策審議会

日 時 令和 7年 3月 24日（月）14：00～14：40

場 所 鹿沼市役所 ２階 中会議室

出 席 者 委員 〈出席委員〉

大貫桂一、舩生雅秀、大澤賢吾（代理 鹿沼警察署 永吉交通課長）、

橋本達雄（代理 鹿沼土木事務所 浜野企画調査課長）、小林俊明、

小林秀行、渡辺洋子、井戸道廣、上野盛生、酒田守、山崎操、武藤

義夫、柴田肇子（以上 13名 敬称略）

〈欠席委員〉

善林克江、山本訓志、橋本公之（以上 3名 敬称略）

事務局 【鹿沼土木事務所】企画調査課 主任_千葉卓飛

【鹿沼警察署】交通課交通総務係 巡査部長_島田敏之

【鹿沼市】

〈生活課〉課長_能島賢司 主任主事_手塚倫子

〈整備課〉課長_山田治夫

〈維持課〉課長_湯沢浩

内容及び

結果等

（概要）

１ 開会（能島課長）

２ あいさつ（小林俊明会長)

３ 報告事項（小林会長が議長になり、審議事項まで進行）

(１) 交通事故の発生状況報告(1月～12月)について

質疑応答⇒意見なし

(２) 令和６年度事業報告について

４ 審議事項

(１) 令和７年度事業計画（案）について

（橋本委員 代理：浜野鹿沼土木事務所企画調査課長）

外国人への交通安全教室について、第 11次交通安全計画の目標指標として

２回の実施を掲げているが実施予定はあるか？

⇒ 交通安全教室については、依頼があった場合に実施をしている。外国人

の交通安全教室については、新型コロナウイルス感染症が流行する前には実

施していたが、以降実施依頼がないのが現状である。今後についても、依頼

があった場合に実施していく予定である。

【その他】

鹿沼市交通安全対策審議会 会議録

F04-004 ISO9001：2000（H20.9.1 承認）

（事務局：生活課 主任主事 手塚）

令和７年度は次期交通安全計画の策定の年にあたるが、令和５年に交通安

全対策基本法が一部改正され、計画の策定については、努力義務から「でき

る」規定になった。このことから、次期計画を策定するかどうかについては、

今後、本市の交通環境や県の計画、事務負担、体制等を総合的に勘案し、委

員の皆様の意見も伺いながら判断したい。

来年度協議いただく予定のため、宜しくお願いする。

（船生委員）

坂道でスピードを出すと危険な県道がある。速度規制をお願いしたいが、

どのようにお願いすれば良いか？

⇒（永吉交通課長）速度規制については、警察が所管となる。令和 8年９

月から道路交通法施行令が一部変わり、中央線や分離帯のない道路幅員が

5.5m未満の狭い道路において法廷速度が 30キロ制限となる予定である。

また、スピード抑制のためには、速度規制のほか、路面標示等もあり、ど

のような方法がよいのか、場所を確認して関係機関との相談しながら進めて

いくのがよいのかと考える。また、速度規制をかけた場合、地域住民が影響

を受けることから、地域住民との相談しながら実施していくのがよいかと思

う。

（事務局：整備課 課長 山田）

樅山駅前交差点について、渋滞が課題となっており、その対応について議

会からも要望がある。

渋滞緩和のための対応について、鹿沼警察署や鹿沼土木事務所への協力を

依頼する。

５ 閉会

配布資料 会議資料

次回予定 未定

記 録 者 鹿沼市市民部生活課交通政策係 手塚

鹿沼市審議会等の会議の公開に関する要綱第 2条に基づく審議会等の公開状況

（該当する審議会等以外の会議・打合せ等については記入不要）

公開・非公開の別 公 開 ・ 非公開 （公開の場合）傍聴人数 0人